[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

A			Mensagem 47/2020
Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Mais uma vez me dirijo aos Senhores, nesta oportunidade em que lhes encaminho o projeto de lei nº 47/2020. Conforme informado, em função da pandemia do coronavírus, deverá ser realizada uma aquisição de alimentação e de produtos de limpeza para Comunidade Quilombola Renascer de nosso município.
Para que esta aquisição se confirme, entende o Poder Executivo ser necessário adequar sua legislação orçamentária, uma vez que não constam dotações estabelecidas para o suporte da despesa que se propõe. Assim, para abreviar a burocracia, reúne-se em único projeto de lei as alterações do Plano Plurianual 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2020 e do próprio Orçamento Municipal do município, do presente exercício. Conforme disposições do art. 6º da Lei Municipal nº 1.861/2017 que institui o Plano Plurianual vigente é dispensada a realização de audiência pública para as alterações propostas.
Importante lembrar que esta aquisição de alimentos e produtos de limpeza, é excepcional, neste momento, em função da pandemia do novo coronavírus (COVID-19) razão pela qual pedimos vossa atenção especial para que em regime de urgência possamos contar com a aprovação do presente projeto de lei.
Dito isto, encaminham-se junto a este as demais orientações relativas ao assunto.
Nada mais para o momento.
Atenciosamente.
Arroio do Padre, 27 de abril de 2020.

_________________________
Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

Ao Sr.
Vilson Pieper
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Arroio do Padre/RS

[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 47, DE 27 DE ABRIL DE 2020.
Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2018/2021, altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2020.
[bookmark: artigo_1]
Art. 1º Fica alterado o “Anexo I – Programas”, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, institui o Plano Plurianual 2018/2021, com a inclusão da seguinte ação:
	PROGRAMA:
	0502 - Atenção à Saúde

	OBJETIVO:
	Garantir ações de atenção à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso; Manter o atendimento da população através do programa estratégia saúde da família; Desenvolver projetos e implementar atividades na área de promoção, proteção, controle, acompanhamento e recuperação da saúde; Priorizar a saúde da população em situação de maior vulnerabilidade.

	Indicadores do Programa
	Índice recente
	Índice Final PPA

	População do município atendida pelos serviços de saúde
	100%
	100%

	TIPO
	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
	Unidade de Medida
	ANOS
	2.018
	2.019
	2.020
	2.021
	TOTAL

	P
	Ação:
	1.536 - Distribuição de Alimentos e Materiais de Limpeza Para a Comunidade Quilombola
	Unid.
	Meta Física

	23

	23

	Produto:
	Famílias Beneficiadas

	Valor

	30.000

	30.000

	Função:
	10 - Saúde

	Subfunção:
	301 - Atenção Básica

	(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária

[bookmark: artigo_2]Art. 2º Fica alterado o "Anexo III - Metas e Prioridades", da Lei Municipal nº 2.069, de 30 de outubro de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020, com a inclusão da seguinte ação:

	PROGRAMA:
	0502 - Atenção à Saúde

	OBJETIVO:
	Garantir ações de atenção à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso; Manter o atendimento da população através do programa estratégia saúde da família; Desenvolver projetos e implementar atividades na área de promoção, proteção, controle, acompanhamento e recuperação da saúde; Priorizar a saúde da população em situação de maior vulnerabilidade.

	TIPO (*)
	Ação
	Unidade de Medida

	2020

	Produto

	P
	1.536 - Distribuição de Alimentos e Materiais de Limpeza Para a Comunidade Quilombola
	Unid.
	Meta Física
	23

	Famílias Beneficiadas

	Valor
	R$ 30.000

[bookmark: artigo_3]
Art. 3º Fica autorizado o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município para o exercício de 2020, no seguinte programa de trabalho e respectivas categorias econômicas e conforme a quantia indicada:

05 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social
03 – Fundo Municipal da Saúde – Rec. Vinc.
10 – Saúde
301 – Atenção Básica
0502 – Atenção à Saúde
1.536 - Distribuição de Alimentos e Materiais de Limpeza Para a Comunidade Quilombola
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo. R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Fonte de Recurso: 4090 – Programa Saúde da Família - PSF
[bookmark: artigo_4]

Art. 4º Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Especial de que trata o Art. 3° desta Lei, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2019, na Fonte de Recurso: 4090 – Programa Saúde da Família – PSF, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
[bookmark: artigo_5]
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Arroio do Padre, 27 de abril de 2020.
Visto técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento,
Finanças, Gestão e Tributos.

Leonir Aldrighi Baschi
[bookmark: _GoBack]Prefeito Municipal
image1.png